dicam, plerisque Romanensium improbatum, cum definitione etiam Concilii Tridentini suprâ dictâ, iisdem non satis congruere videtur, quicquid ille contrâ sudet; ^b vide Suarez; ^c audi et Vegam ipsum; ^d “Quoniam autem hoc novum et durum plerisque videbitur, sicut et mihi sæpe visum est, adnitar etc.”

^b c. ult.
illius libri
[lib. 14
c. 25.]
^c quo supra.
¹ [l. 14.] c.
21. [p. 652.]

8. Immò communiter sentiunt Romanenses, nullum sanctorum vitare posse omnia venialia peccata per longum vitæ tempus; Suarez; ^e “Ex quibus,” inquit, “colligitur, neminem vitasse seu vitare posse omnia venialia peccata per longum tempus, etiamsi non sit totius vitæ. Hoc,” inquit, “non est tam certum, sicut de toto tempore vitæ, etc. nihilominus tamen hæc illatio est communiter recepta, et mihi videtur consequenti ratione omnino tenenda, etc.” Sed alias incertas et temerarias, immo periculosas et perniciosas, de temporis morâ longiori vel breviori (quoad actualem omnis omnino peccati vitætionem, vel etiam vitandi potentiam) scholarum ^{*} quæstiones et decisiones missas facio; et quisquis cum timore et tremore salutem suam operari satagit, idem facito.

^e quo supra
[de gratia
lib. 9 cap. 8]
n. 26.

^{*} [p. 146.]

9. Sed cum nemo sanctorum nec tota vitâ, neque etiam longo vitæ tempore, peccata omnia et singula, etiam venialia, vitare possit, ut jam dictum est, perperam Bellarminus et cum eo alii Romanensium multi, legem Dei κατ' ἀκρίβειαν, quasi simpliciter atque absolutè, hîc servari posse contendunt, eò quòd “peccata venialia sine quibus non vivimus, non sunt peccata simpliciter,” ut inquit Bellarminus, ^f “sed imperfectè et secundum quid, neque sunt contra legem sed præter legem, ut S. Thomas rectè docet, ^g etc.” Sed sententia hæc omnino à vero dissentanea est; Peccata enim venialia vel omnino non sunt peccata, vel certè legi Dei contraria sunt, ‘omne enim peccatum est ἀνομία, vel legis transgressio, ^h neque enim intelligi quidem peccatum

¹ lib. hujus
[4ti] c. 14
sect. Solida
igitur re-
sponsio etc.
² [1a 2^o
qu. 88 art.
1.]

^h Ep. Joan.
c. 3. v. 4.

most Romanists, and also seems to them not sufficiently to agree with the above-mentioned definition of the Council of Trent, however much he labours to show the contrary; ^b see Suarez: ^c hear even Vega himself; ^d “But since to most persons this will appear to be new and harsh, as it has often seemed even to myself, I will endeavour &c.”

8. Nay Romanists in general think, that none of the saints can avoid all venial sins for a long period of life. Suarez; ^e “From whence,” he says, “it is gathered, that no one has avoided, or can avoid, all venial sins for any length of time, even though it be not his whole life. This,” he says, “is not so certain as of the whole period of life; . . . nevertheless, this inference is commonly received, and it seems to me that it ought by all means to be held as a legitimate consequence.” But I set aside other uncertain and rash, nay dangerous and hurtful questions and decisions of the schools about the longer or shorter period of time in the matter of the actual avoiding, or even the power of avoiding, all sin whatever, and let every one who gives diligence to work out his salvation with fear and trembling, do so likewise.

9. But since none of the saints can avoid each and every sin, even those which are venial, either for his whole life, or even for a long period of his life, as has been already said, wrongly do Bellarmine, and with him many other Romanists contend, that the law of God in its rigour, can be kept here simply and perfectly, as it were, forasmuch as ‘the venial sins, without which we live not, are not sins simply,’ as Bellarmine says, ^f “but imperfectly, and after a certain relation, and are not contrary to the law, but beside the law, as S. Thomas Aquinas ^g rightly teaches.” But this opinion is altogether contrary to truth, for venial sins are either not sins at all, or are certainly contrary to the law of God, for “All sin is a transgression of the law,” ^h for we cannot conceive a sin which

potest, quod non sit alicujus legis violatio: “Peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei;”^a “Omne peccatum contra mandatum Dei præsumitur:”^b inter ipsos etiam Romanenses idem censet Vega^c (confitente ipso Bellarmino);^d “Distinguunt,” inquit, “et alii” (intelligit autem “Thomam^e et sectatores ipsius,” ut in margine notat) “peccata venialia à mortalibus, quòd hæc contra mandata sint, illa verò leves quædam culpæ duntaxat, præter ipsa commissæ, etc. verùm hanc sententiam permulti scholastici impugnant, et contra mandata illa esse affirmant, eorumque sententia communior nunc videtur in scholis. etc.” Vide et propositionem primam, quam paulò infra ponit; “Et decet ubique ut nostros sermones et Scripturis et sanctorum Patrum verbis attemperemus, etc.” quæ apud authorem ipsum lege, quibus tamen paulò post subjungit quædam animadversione digna. Vasquez;^f Estius^g fusè probat tum ratione tum autoritate, venialia peccata esse contra legem Dei. Immo Joh. Baptista Desbois, Bellarmini brevior,^h hanc Bellarmini distinctionem non probavit: vide marginem ubi ad illa verba, “Et si dicantur peccata, venialia scilicet, contra legem, etc.” hæc habet; “Si enim verè peccata sunt, quomodo non contra * legem aliquam, cùm peccatum sit prævaricatio legis?” et in contextu, “Nam sive veniale peccatum sit supra legem” (scribendum fuit, ‘præter legem’) “sive contra, nusquam justus dum venialiter peccat, legem dicetur implere, etc.” Aliis nunc citandis supersedeo, exactior enim huius rei consideratio alterius est loci. Loquendo igitur de absolutâ legis etiam secundum illius rigorem impletionem, non sunt duæ diversæ quæstiones, (ut affirmat Bellarminus)ⁱ ‘utrum præcepta servari possint,’ et, ‘utrum possit homo vivere absque peccato,’ sed una eademque, etc. Neque unquam aliter sensit Augustinus in omnibus